広藍原1®受

第 号

4, 4. 2 8
処理期限 月 0

分類記号 ［保存年限

事務連絡

令和4年4月28日

各都道府県衛生主管部（局）薬務主管課御中

厚生労働省医薬•生活衛生局

監視指導-麻薬対策課

GMP事例集（2 0 2 2年版）について

標記について別添のとおり取りまとめましたので、貴課におかれましてはGMPの円滑

な実施に資するようお願いいたします。また、本事務連絡をもって「GMP事例集（2 0

13年版）について」（平成2 5年12月19日厚生労働省医薬-生活衛生局監視指導-

麻薬対策課事務連絡）を廃止します。また、GMP事例集（2 013年版）に掲載されて

いたQ&Aの内、製造業の許可•認定•登録に係る事項については、別途厚生労働省医薬

生活衛生局-医薬品審査管理課が発出する事務連絡をご参照ください。

なお、本事例集の写しについて、別記の関係団体あて送付することを、念のため申し添

えます。

1

2

（別記）

日本製薬団体連合会

日本製薬工業協会

日本ジェネリック製薬協会

日本医薬品原薬工業会

公益社団法人東京医薬品工業協会

関西医薬品協会

日本ＯＴＣ医薬品協会

一般社団法人日本薬業貿易協会

米国研究製薬工業協会 在日執行委員会

在日米国商工会議所 製薬小委員会

欧州製薬団体連合会

欧州ビジネス協会 化粧品・医薬部外品委員会